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SEKRETARIAT DER STÄNDIGEN KONFERENZ 
DER KULTUSMINISTER DER LÄNDER 

IN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 

- IIB - 

Stand: August 2013 
 

 

Koordinationsstellen sowie Ansprechpartner und Ansprechpartnerinnen für  

„Alphabetisierung und Grundbildung“ in den Ländern 
 

zur Förderung des länderinternen und länderübergreifenden Austausches sowie die Kooperation mit 
dem Bund, den Sozialpartnern und zivilgesellschaftlichen Organisationen 
 

Baden-Württemberg: Koordinationsstelle sowie Ansprechpartner Landesregierung: 
Ministerium für Kultus, Jugend und Sport Baden-Württemberg, Referat Weiterbildung,    
Postfach 103442 
70029 Stuttgart 
 

Karin Witzan, Regierungsschuldirektorin; Dr. Norbert Lurz, Ministerialrat 
Tel. 0711-279-2770 sowie 2678 
Fax 0711-279-2935 
E-Mail: Karin.witzan@km.kv.bwl.de ; norbert.lurz@km.kv.bwl.de   
Internet: www.km-bw.de  
 

Bayern: Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Bayerisches Staatsministerium für Unterricht und Kultus  
Referat VII.9  
Erwachsenenbildung, Bayerische Landesstiftung,  
Politische Akademien, Kulturfonds  
Salvatorstr. 2  
80333 München  

 

RDin Nina Pes  
Tel. 089-2186-2597  
E-Mail: nina.pes@stmuk.bayern.de   
 

Koordinationsstelle für fachliche Fragen der Alphabetisierung und Grundbildung:  
Bayerischer Volkshochschulverband e. V. 
Fäustlestr. 5a 
80339 München 
 

Hella Krusche  
Tel.: 089-51080-34 
Fax: 089-5023812  
E-Mail: hella.krusche@vhs-bayern.de 
Internet: www.vhs-bayern.de 
 

Berlin: Koordinationsstelle: 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft 
Kontaktstelle Grundbildung in Berlin 
Bernhard-Weiß-Str. 6 
10178 Berlin 
 

Tel.: 030-90227 5234 
Fax: 030-90227 5443 
E-Mail: kontaktstelle.grundbildung@senbjw.berlin.de 
 

Ansprechpartner Landesregierung: 
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Wissenschaft 
Bernhard-Weiß-Str. 6 
10178 Berlin 
 

Dr. Ulrich Raiser 
Tel.: 030-90227 5260 
Fax: 030-90227 5443 
E-Mail: ulrich.raiser@senbjw.berlin.de 
 

Brandenburg: 

 

 

 

 

 

Koordinationsstelle: 
Fachstelle Alphabetisierung und Grundbildung für Erwachsene am Landesinstitut für Schule 
und Medien (LISUM) 
Struveweg 
14974 Ludwigsfelde-Struveshof  
 

Birgit Hensel 
Tel: 03378-209-432 
Fax:03378-209-409 
E-Mail: birgit.hensel@lisum.berlin-brandenburg.de 
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   Fortsetzung Brandenburg 
Ansprechpartnerin Landeregierung: 
Ministerium für Bildung, Jugend und Sport 
Heinrich-Mann-Allee 107 
14473 Potsdam 
 
Referatsleiterin Dr. Eva-Maria Bosch  
Tel.: 0331-866-3760 
Fax: 0331-27548-4857 
E-Mal: eva-maria.bosch@mbjs.brandenburg.de 
 

Bremen: Koordinationsstelle sowie Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Senatorin für Bildung und Wissenschaft 
Referat 23: Allgemeine, berufliche und politische Weiterbildung,  
außerschulische Berufsbildung 
Rembertiring 8-12 
28195 Bremen 
 
Marion Beil-Kroll, Referentin 
Tel.: 0421-361 6571 
Fax: 0421-496 6571 
E-Mail: marion.beil-kroll@bildung.bremen.de 
 

Hamburg: Koordinationsstelle sowie Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Behörde für Schule und Berufsbildung 
Amt für Weiterbildung 
Referat Allgemeine Weiterbildung 
Dammtorstraße 14 
20354 Hamburg 
 
Katrin Struck 
Tel.: 040-42823-4818 
E-Mail: katrin.struck@bsb.hamburg.de 
 

Hessen: Koordinationsstelle: 
Hessischer Volkshochschulverband e. V.  
Winterbachstr. 38 
60320 Frankfurt am Main 
 
Barbara von der Meden 
Tel.: 069-56000-831 
Fax: 069-56000-810 
E-Mail: meden@vhs-in-hessen.de  
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Hessisches Kultusministerium 
Fachreferat III.4 - Koordinationsstelle Weiterbildung und Lebensbegleitendes Lernen  
Walter-Hallstein-Straße 3 
65197 Wiesbaden 
 

Sibylle Klingebiel  
Tel.: 0611-8803 130 
Fax: 0611-8803 139 
E-Mail: sibylle.klingebiel@hkm.hessen.de  
 

Mecklenburg-Vorpommern: Koordinationsstelle: 
Volkshochschulverband Mecklenburg-Vorpommern e. V. 
Bertha-von-Suttner-Straße 5 
19061 Schwerin 
 

Ines Schmidt 
Tel.: 0385-3031 550 
Fax: 0385-3031 555 
E-Mail: is@vhs-verband-mv.de  
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft und Kultur Mecklenburg-Vorpommern 
Referat VII 214-Frühkindliche Bildung, Schulen und Erwachsenenbildung 
Werderstraße 124 
19055 Schwerin 
 

NN 
Tel.: 0385-588 7546 
Fax: 0385-588 7086 
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Niedersachsen: 

 

 

Koordinationsstelle: 
Agentur für Erwachsenen- und Weiterbildung 
Bödekerstraße 18 
30161 Hannover 
 

Oksana Janzen 
Tel.: 0511-300 330 38 
Fax: 0511-300 330-40 
E-Mail: janzen@aewb-nds.de 
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Niedersächsisches Ministerium für Wissenschaft und Kultur 
Referat 14: Weiterbildung, Informationsmanagement, Wissenschaftliche Bibliotheken 
Leibnizufer 9 
30169 Hannover 
 

Anna Zagidullin 
Tel.: 0511-120 2542 
Fax: 0511-120 99 2542 
E-Mail: anna.zagidullin@mwk.niedersachsen.de 

 

Nordrhein-Westfalen: Koordinationsstelle: 
Landesverband der Volkshochschulen von Nordrhein-Westfalen e.V.  
Bismarckstraße 98 
40210 Düsseldorf 
 

Ulrike Kilp-Aranmolate  
Tel.: 0211-542141-19  
Fax: 0211-542141-30 
kilp@vhs-nrw.de 
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Ministerium für Schule und Weiterbildung 
des Landes Nordrhein-Westfalen 
Referat Allgemeine Weiterbildung 
Völklinger Straße 49 
40221 Düsseldorf 
 

Referatsleiterin Heike Maschner 
Tel.: 0211-5867-3247 
Fax: 0211-5867-493247 
E-Mail: heike.maschner@msw.nrw.de 
 

Rheinland-Pfalz: Koordinierungsstelle: 
Koordinierungsstelle Grundbildung in Rheinland-Pfalz 
Mannheimer Straße 222a 
55543 Bad Kreuznach 
 

Susanne Syren  
Tel. 0671-4837799  
Mobil: 0151-15558970 
Bärbel Zahlbach-Wenz 
Mobil: 0163-8267725 
E-Mail: kontakt@grundbildung-rlp.de 
 

Ansprechpartner Landesregierung: 
Ministerium für Bildung, Wissenschaft, Weiterbildung und Kultur 
Mittlere Bleiche 61 
55116 Mainz 
 

Rainer Christ 
Tel. 06131-164537 
E-Mail: rainer.christ@mbwwk.rlp.de 
Klaus Tiggemann 
Tel. 06131-164021 
E-Mail: klaus.tiggemann@mbwwk.rlp.de 
 

Saarland: 

 

 

 

 

 
 

 

Koordinationsstelle sowie Ansprechpartner Landesregierung: 
Ministerium für Bildung und Kultur 
Referat D 7 für allgemeine und politische Weiterbildung 
Hohenzollernstraße 60 
66117 Saarbrücken 
 

Willi Kräuter 
Tel.: 0681-501-7214 
Fax: 0681-501-7548 
E-Mail: weiterbildung@bildung.saarland.de 
Internet: www.weiterbildung.saarland.de 
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   Fortsetzung Saarland 
Ansprechpartnerin für fachliche Fragen der Alphabetisierung und Grundbildung: 
VHS Regionalverband Saarbrücken 
Bahnhofstraße 47-49 
66111 Saarbrücken 
 

Mechtild Müller-Benecke 
Tel. und Fax: 0681-506-4338 
E-Mail: mechtild.mueller-benecke@rvsbr.de 
 

Sachsen: 

 

Koordinationsstelle: 
Koordinierungsstelle Alphabetisierung 
c/o FAW gGmbH, Akademie Plauen 
L.-F.-Schönherr-Straße 32 
08523 Plauen 
 

 
Ansprechpartnerin Koordinationsstelle: Ingrid Ficker 
Tel.: 03741-71940-414 
Fax: 03741-71940-1 
E-Mail: ingrid.ficker@koalpha.de 
 
Ansprechpartner Landesregierung:  
Sächsisches Staatsministerium für Kultus 
Referat 22 
Carolaplatz 1 
01097 Dresden 
 

 

Thomas Milke 
Tel.: 0351-564-2724 
Fax: 0351-564-2705 
E-Mail: thomas.milke@smk.sachsen.de 
 

Sachsen-Anhalt: 

 

    

 

Koordinationsstelle: 
Landesverband der Volkshochschulen Sachsen-Anhalt e. V. 
Albrechtstr. 7 
39104 Magdeburg 
 

Geschäftsführer Uwe Jahns 
Tel.: 0391-73 69 3-0 
Fax: 039201-73 69 3-99 
E-Mail: info@vhs-st.de 
 

Ansprechpartner Landesregierung: 
Kultusministerium Sachsen-Anhalt 
Referat 36 
Turmschanzenstraße 32  
39104 Magdeburg 
 

Bodo Zeymer (Referatsleiter) 
Tel.: 0391-567 3769 
E-Mail: Bodo.Zeymer@mk.sachsen-anhalt.de  
Frau Annette Sprengel 
Tel.: 0391-567 3878 
E-Mail: Annette.Sprengel@mk.sachsen-anhalt.de  
 

Schleswig-Holstein: Koordinierungsstelle: 
Landesverband der Volkshochschulen Schleswig-Holsteins e.V. 
Holstenbrücke 7 
24103 Kiel  
 

Petra Mundt 
Tel.: 0431-97984-16 
E-Mail: mt@vhs-sh.de 
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Ministerium für Wirtschaft, Arbeit, Verkehr und Technologie  
des Landes Schleswig-Holstein 
Referat VII54 Weiterbildungspolitik 
Postfach 7128 
24171 Kiel 
 

Carla-Maria Cremer 
Tel: 0431-988-4538 
Fax.: 0431-988 617 4538 
E-Mail: carla-maria.cremer@wimi.landsh.de 
 

 



  Seite 5 von 5 

 
Thüringen:  

 

 

 

Koordinationsstelle: 
Thüringer Volkshochschulverband e.V. 
Saalbahnhofstraße 27 
07743 Jena 
 

Sylvia Kränke 
Tel.: 03641/53 423 11 
Fax: 03641/53 423 23  
E-Mail: sylvia.kraenke@vhs-th.de 
 

Ansprechpartnerin Landesregierung: 
Thüringer Ministerium für 
Bildung, Wissenschaft und Kultur 
Referat 26 
Werner-Seelenbinder-Straße 7 
99096 Erfurt 
 

Heike Wenk 
Tel.: 0361-37 94 160  
Fax: 0361-37 94 302  
E-Mail: Heike.Wenk@tmbwk.thueringen.de 
 

 

 


